^a Ab hac voce iterum Codex Bibl. Reg.

mus, quatenus et nostra cognoscamus esse quæ pec- A VI. Ut principes moderati et mites erga subjectos cando fecimus, et solius omnipotentis Dei munera, cu[m] peccata declinamus.^a

Item ante longum tempus dulcissima mihi vestra excellentia, Neapolitano quodam juvete veniente, mandare curaverat, ut piissimo imperatori scriberem quatenus pacta in cartophylacio requireret, quæ dudum inter plæ memoriae Justinianum principem, et ju[a] regni vestri fuerant emissa, ut ex his colligerem, quid vobis servare debuisset. Sed ad hoc faciendum dum res mihi vehementer obstituerunt: una quia cartophylacium prædicti plæ memoriae Justiniani principis tempore ita subripiente subitanea flamma incensum est, ut omnino ex ejus temporibus pene nulla cartha remaneret: alia autem, quia nulli dicendum est, ea quæ contra te sunt apud temetipsum debes documenta requirere, atque haec pro me in medium proferre. Ex qua te hortor ut vestra excellentia suis moribus congrua disponat, quaque ad pacem pertinent studiose peragat, ut regni vestri tempora per longa sint annorum curricula in magna laude memoranda. Præterea dona vestrae excellentiae que pauperibus beati Petri apostoli sunt transmissa, trecentas circuulas accepimus, et quantum possumus precibus exoramus, ut cuius vos pauperes vestimentorum largitione protexistis, ipsum autem in tremendo die examinis protectorem habeatis. Ut autem nostrum hominem ad vestram excellentiam modo minime mitteremus, natus necessitas fecit, quia inveniri non potest qui ab istis partibus ad Hispania litora valeat proficisci.

V. Ut principes constituti corporis student.

Eustodienda quoque est munutia corporis in studijs bonarum actionis, quia juxta vocem prædicantis b[ea]t[is] Apostoli: *Templum Dei sanctum est, quod estis vos:* Quæ rursus ait: *Hoc est enim voluntas Dei sanctificatione vestra.* Quam sanctificationem quid dixerit ostendens, protinus adjunxit: *Ut abstineatis vos a fornicatione, et sciat uniusquisque vestrum vos suum possidere in honore, et sanctificatione, et non in passionibus desiderari.*

^a In excusis non eundem ac in Codicibus servant ordinem paragraphi sequentes.

^b In hac voce finit Codex Esc. 3.

Ipsa quoque regni gubernacula erga subjectos magno sunt moderamini temperanda, ne potestas mente subrepatur. Tunc enim regnum bene geritur, cum regnandi gloria animo non dominatur. Corandum quoque est, ne ira subrepatur, ne faciat chiis omne quod si et. Ira quippe, etiam cum delinq[ue]ntium culpas exequitur, non debet menti quasi domina præire, sed post rationis tergum velut ancilla sumptari, ut ad faciem iussa veniat. Nam si semel mentem possidens cœperit, justum esse reputat etiam quod crudeliter facit. Hinc enim est scriptum: *Ira viri justitiam Dei non operatur.* Hinc rursum dicitur: *Sit omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum et tardus ad iram [Æm., iracundiam].* Ille autem vos auctore Deo omnia servare non ambigo; sed occasione admonitionis exorta bonis vestris actionibus me surive subiungo, ut quod non admoniti facilis, quando vobis et admoniens additur, jam non sofi facias. Omnipotens autem Deus in cunctis actionibus vestris celestis brachii extensione vos protegat, vobisque et presentis vita prospera, et post multa annoram curricula gaudia æterna concedat.

VII. De clave corporis beati Petri, et de cruce Domini missa, sive de pallio ad beatum Leandrum episcopum directe.

Clavem vero parvulam a sacratissimo beati Petri apostoli corpore pro ejus benedictione transmisimus, in qua inest ferrum de cædenti ejus inclusum, ut quod cohortem illius ad martyrium ligaverat, vestrum ab omnibus peccatis solvat [Æm., absolvat]. Crucem quoque latori præsentium dedimus vobis offerendam, in qua lignum dominice crucis inest, et capilli beati Joannis Baptiste 162^æ ex qua semper solarium nostri Salvatoris per intercessionem præcursoris ejus habentis. Reverendissimo autem viro fratru et coepiscopo nostro Leandro pallium a beati Petri apostoli sente iconomisimus, quod et antiquæ consuetudini et vestria moribus, et ejus bonitati aigue dignitati debebamus.

^a Æm., Bibl. Reg., Vol. 2, actibus, siveque postmodum.

C I

CONCILII ROMANUM TEMPORE GREGORII PAPÆ PRIMI.

Regnante in perpetuum Domino nostro Jesu Christo, temporibus piissimorum Angustorum Mauricii, Tiberii et Theodosii, anno tertio decimo, indictione tertia decima, quinta die mensis Julii, Gregorius papa coram sacratissimo beati Petri apostoli corpora cum episcopis omnibus et Romanæ Ecclesiæ presbyteris residens, adstantibus diaconibus et cuncto clero, dixit: *In sancta Iudea Romana Ecclesia, cui divina dispensatio præesse mea volebat, dudum*

^a Concilium hoc dœst in Cod. Bibl. Reg., Vol. 1, 2, Urg. et Ger.

D consuetudo est valde reprehensibilis exorta, ut quidam ad sacri altaris ministerium cantores elegantur, et in diaconatus ordine constituti modulationi vocis inserviant, quos ad prædicationis officium eleemosynarumque studium vacare congregabat. Unde fit plerumque, ut ad sacrum ministerium, dum blanda vox queritur, quæri congrua vita negligitur, et cantor minister Deum moribus stimulet, cum populum vocibus detectat. Qua de re præsenti decreto

constitutu ut in sede hac sacri altaris ministri cantare non debeant, solumque evangelicæ lectionis officium inter missarum solemnia exsolvant. Psalmos vero ac reliquas lectiones censeo per subdiaconos, vel si necessitas exiget, per minores ordines exhiberi. Si quis autem contra hoc decretum meum venire tentaverit, anathema sit. Et responderunt omnes : Anathema sit.

SECUNDUM CAPITULUM.

Verecundum nos corporem indiscretionis involvit, ut hujus sedis pontificibus ad secreta cubiculi servitia laici pueri ac saeculares obsequantur, et cum

* In excusis latissime scribitur hoc concilium.

A patoris vita esse discipulis semper debat in exercitum, plerumque clerici, qualis in secreto sit vita sui pontificis, ne sciunt; quam tamen, ut dictum est, saeculares pueri scient. De qui re praædicti decreto constituo, ut quidam ex clericis vel etiam ex monachis electi ministerio cubiculi pontificalis obsequantur, et is, qui in loco est regimini, testes tales habeant, ut ejus in secreto conversationem videant qui ex visione sedula exemplum profectus suuant. Si quis vero contra hoc decretum incum venerit ipse de suo loco periclitabitur. *

CII

PRÆCEPTUM SANCTI GREGORII PAP.E ROMENSIS RECTORIBUS SICILIAE DATUM.

Gregorius episcopus servus servorum Dei Petro Subdiacono.

163 Pergenti tibi ad Siciliam capitulare, quod dedit, assidue relege dum est, ut cura maxima esse de episopis debat, ne in causis saecularibus miserentur, nisi in quantum necessitas defendendorum pauperum erigit. De monachis vero vel clericis quae eodem capitulari sunt insita nequaquam astinio modo esse movenda; sed experientia tua tanta haec observatione custodiatur, quarta meum desiderium ex hac re valeat adimpleri.

Præterea pervenit ad me ab Antonini defensoris temporibus nunc usque in hoc decennio multos a Romana Ecclesie a quædam violentias pertulisse, ita ut quidam publice conquerantur fines suis violenter invasos, mancipia abstracta, res etiam mobiles manu, non judicio aliquo ablatas. In quibus omnibus volo ut experientia tua vehementer invigilet, et quidquid per hoc decennium invenerit violenter ablatum, vel sub nomine Ecclesie injuste detineri, hoc ei, cuius esse cognoverit, ex præsentis præcepti mei auctoritate restituat; nec cogatur qui vim pertulit ad me venire, et tanti itineris laborem assumere, cum utrum vera dicat hic apud me non posse edoceri. Considerata ergo venturi judicis majestate omnia cum peccato oblata restitue, sciens quod magnum mihi lucrum reportas, si mercedeam potius quam divicias congregas.

Plerosque vero cognovimus de amissis mancipiis conqueri dicentes, quia si servus eiuspiciam fortasse dominum suum fugiens juris ecclesiastici esse professus est, rectores Ecclesie protinus hunc ut servum ecclesiastici juris habuerunt, nullio agentes judicio, sed servi vocem manibus defendantes. Quod mihi tantum displaceat, quantum a veritatis judicio abhorret. Unde volo, ut experientia tua quæcumque ita

B facta cognoverit, postposita tarditate, corrigat: et alia quoque mancipia, si qua nunc in jure ecclesiastico halentur, sicut sine judicio ablata sunt, ita restituantur ante judicium decet, et si quid in eis sancte Ecclesie legitime competit, tunc eorum possessores debent ordinata actione pulsari.

Cuncta haec irretractabiliter corrige, quia tunc vere beati Petri apostoli miles eris, si in causis ejus veritatis custodium etiam sine ejus acceptione temueris. Si quid vero juste conspicis j.ri ecclesiastico posse competere, cave ne unquam hoc manu studeas defensare, maxime quia et decretum sub anathematis interpositione constitui, ne unquam a nostra Ecclesia urban. vel rusticò prædio tituli debeant imponi. Sed quidquid ratione pauperibus competit, ratione etiam de et defendi, ne dum bona res non bene agitur, apud omnipotentem Deum etiam quod juste a nobis queritur de injustitia redargatur.

D Laici autem nobiles, vel vir gloriosus perfectus pro humilitate te diligent, non pro superbia perhorreas. Et tamen cum eos fortasse contra quolibet inopes injusta aliqua agere cognoscis, humilitatem pretius in erectionem verte, ut eis semper et bene agentibus subditus, et male agentibus adversarius existas. Sed ita fac, ut nec humilitas tua remissa sit, nec auctoritas rigida, quatenus et humilitatem rectitudinem condiat, et ipsam tuam rectitudinem humilitas blandam reddat. Præterea sicut moris fuit ut ad natale pontificis episcopi convenient, ad ordinationis meæ diem venire episcopos prohibe, quia ista mea vanæ superfluitas non delectat. Sed si eos convenire necesse est, in beati Petri apostolorum principis natali convenient, ut ei ex ejus largitate pastores sunt gratiarum actiones solvant.

CIII

DECRETALE IN URBE ROMA AB HORMISDA PAPA EDITUM.

De Scripturis divinis quid universaliter Catholica recipias Ecclesia, vel post haec quid ritare debeat.

164. I. De ordine librorum canonorum Veteris et Novi Testamenti.

Ordo Veteris Testamenti, quem sapta et catholica Romana suscipit et veneratur Ecclesia, iste est : Genesis liber unus, Exodi liber unus, Leviticus liber unus, Numerorum liber unus, Deuteronomii liber unus, Iesu Nave liber unus, Judicium liber unus, Ruth liber unus, Regum libri IV, Paralipomenon libri dno, Psalmorum cl. liber unus, Salomonis libri III, Proverbiorum, Ecclesiastes, et Cantica cantorum, item Sapientiae liber unus, et Ecclesiastici liber unus.

Item ordo prophetarum.

Esaiae liber unus, Jeremiac liber unus cum Cinoth, id est, Lamentationibus suis, Ezechielis liber unus, Danielis liber unus, Osee liber unus, Amos liber unus, Micheae liber unus, Joel liber unus, Abdiae liber unus, Jonath libri unus, Naum liber unus, Abacuc liber unus, Sophonie liber unus, Aggæi liber unus, Zacharie liber unus, Malachie liber unus.

Item ordo historiarum.

Job liber unus, Tobiae liber unus, Esdræ liber unus, Esther liber unus, Judith liber unus, Machabœorum libri duo.

Item ordo Scripturarum Novi^b Testamenti.

Evangeliorum libri quatuor, secundum Matthæum liber unus, secundum Marcum liber unus, secundum Lucam liber unus, secundum Iohannem liber unus. Item et Actuum apostolorum liber unus, Epistole Pauli apostoli numero xiv, ad Romanos epistola I, ad Corinthios epistola II, ad Ephesios epistola I, ad Thessalonicenses epistola II, ad Galath. epistola I, ad Philippenses epistola I, ad Colossenses epistola I, ad Timotheum epistola II, ad Titum epistola I, ad Philemonem epistola I, ad Hebreos epistola I.

Item canonicae epistolæ numero septem, Petri apostoli epistola II, Jacobi apostoli epistola I, Iohannis apostoli epistola III, Judæ Zelotes apostoli epistola I^c.

Item apocalypsis Iohannis liber unus.

II. De numero apostolicarum sedium.

Post has omnes propheticas et evangelicas atque apostolicas, quas superius depropmsimus, Scripturas, quibus Ecclesia catholica per gratiam Dei fundata est, etiam illud intimandum putavimus quod quamvis universæ per orbem catholicæ diffusa Ecclesia unius thalamus Christi sint, sancta tamen Romana Ecclesia nullis synodis constitutis ceteris Ecclesiis prælata est; sed evangelica voce Domini

^a Illic ordo historiarum deest in Alv. cum reperitur in ceteris Codicibus.

^b Ex Aen. In Bibl. Reg. Novi et alteri Testamento. In reliquis, meudose, Novi et Veteris Testa-

A et Salvatoris nostri primatum tenuit : Tu es Petrus, inquit, et super hanc petram æificabo Ecclesiam meam, et portæ inseri non prævalebunt adversus eam. Et tibi dabo claves regni cælorum, et quæcumque ligaveris super terram erunt ligata et in cælo, et quæcumque solveris super terram erunt soluta et in cælo. Adlita est etiam societas beatissimi Pauli apostoli, vasis electionis, qui non diverso, sicut heretici garriunt, sed uno tempore uno eodemque die gloria morte cum Petro in urbe Roma sub **165. Cæsare Nerone** agonizans coronatus est; et patientes supradictam sanctam Romanam Ecclesiam Christo Domino consecravit, aliisque omnibus urbibus in universo mundo sua præsentia, atque venerando triumpho prætulerunt.

Est ergo prima Petri apostoli sedes Romana Ecclesia, non habens maculam nec rugam, nec aliquid ejusmodi ^d.

Secunda autem sedes apud Alexandriam besti Petri nomine a Marco ejus discipulo, atque evangelista consecrata est : ipseque in Ægypto directus a Petro apostolo verbum veritatis prædicavit, et gloriosum consumavit martyrium.

Tertia vero sedes apud Antiochiam item beatissimi apostoli Petri habetur honorabilis, eo quod illuc priusquam Romæ venisset habitavit, et illuc priusquam nomen Christianorum novellæ gentis exhortum est.

III. De constitutionibus sanctorum conciliorum.

Et quamvis aliud fundamentum nullus posset ponere præter id, quod positum est, quod est Christus Jesus; tamen ad confirmationem sanctarum item Romanæ Ecclesie post illas Veteris et Novi Testamenti quas regulariter superius enumera vimus, etiam has suscipi non prohibet Scripturas, id est, sanctam synodum Nicænam secundum trecentos decem et octo Patres, mediante maximo Constantino Augusto, in qua Arius hereticus condemnatus est : sicut etiam synodus Constantinopolitanam CL Patrum, mediante Theodosio seniore Augusto, in qua Macedonius hereticus debitam damnationem exceptit : sanctam synodum Ephesinam, in qua Nestorius damnatus est consensu beatissimi Coelestini papæ, mediante Cyrillo Alexandrinæ sedis antistite, et Arcadio episcopo ab Italia deuerso : sanctam synodum Chalcedoneum mediante Marciano Augusto, et Anatolio Constantinopolitano episcopo, in qua Nestorianus hereticus, et Eutichetus simul cum Dioscoro ejusque complicibus damnatus sunt : sed et si qua sunt concilia a sanctis Patribus hactenus instituta, post istorum

menti.

^e Hucusque Codex Bibl. Reg., multilis in fine.

^d In reliquis; præter Alv., hujusmodi.

quatuor auctoritates et custodienda et recipienda decrevimus.

IV. De opusculis sanctorum Patrum quæ recipiuntur.

Jam nunc subjiciendum de opusculis sanctorum Patrum quæ in Ecclesia catholica recipiuntur.

Opuscula beati Cœcili Cypriani martyris et Carthaginensis episcopi.

Item opuscula beati Gregorii Nazianzeni episcopi.

Item opuscula beati Basili Cappadociæ episcopi.

Item opuscula beati Athanasii Alexandrinus episcopi.

Item opuscula beati Iuannis Constantinopolitanus episcopi.

Item opuscula beati Theophilli Alexandrini episcopi.

Item opuscula beati Cyrilli Alexandrinus episcopi.

Item opuscula beati Hilarii Pictaviensis episcopi.

Item opuscula beati Ambrosii Mediolanensis episcopi.

Item opuscula beati Augustini Hispanoregialis [A., Hispanoregionalis] episcopi.

Item opuscula beati Hieronymi presbyteri.

Item opuscula beati Prosperi vii religiosissimi.

Item epistola papæ Leonis ad Flavianum Constantiopolitanum episcopum destinata, de cuius textu quispiam si usque ad unum iota disputaverit, et non eam in omnibus venerabiliter reperit, anathematis.

Item opuscula atque tractatus omnium Patrum orthodoxorum qui in nullo a sancta Romana Ecclesiæ consortio deviarunt, nec ab ejus fide vel predicatione sejuncti sunt, sed ipsius communicationi per gratiam Dei usque in ultimum diem vite sue fuere participes, legenda decernimus.

Item decretales epistolæ quas beatissimi papæ diversis temporibus ab urbe Roma pro diversorum Patrum consultatione dederunt, venerabiliter suscipiendas.

Item gesta sanctorum martyrum quæ multiplicibus tormentorum cruciatis, et mirabilibus confessio-num triumphis irradiant, quis catholicorum dubitet majora eos in agonibus suis perppersos, nec suis viribus, sed Dei gratia et adjutorio universa tolerasse? Et ideo secundum antiquam consuetudinem singulari cautela in sancta Romana Ecclesia non leguntur, quia eorum qui conscripsere nomina penitus ignorantur, et ab infidelibus et idiotis superflua aut minus apta, quam rei ordo fuerit, esse putantur, sicut eujusdam Kirici, et Julitæ, sicut Gregorii, aliorumque ejusmodi passiones, qui ab hereticis perhibentur compositorum: propter quod, ut dictum est, ne vel levis subsannandi oriretur occasio, in sancta Romana Ecclesia non leguntur. Nos tamen cum predicta Ecclesia 168 omnes martyres, et eorum gloriosos agones, qui Deo magis quam hominibus noti sunt, omni devotione veneramur.

Item Vitas Patrum Pauli, Antonii, Hilarionis, et omnium eremitarum, quas tamen vir beatissimus descripti Hieronymus, cum honore suscipimus.

Item actus beati Silvestri apostolice sedis praesulæ, hec ejus qui conscripserit nomen ignoretur, a multis tamen in urbe Roma catholicis legi cognovimus, et pro antiquo usu multæ hoc habuita Ecclesiæ.

Item scriptura de inventione Dominiæ crucis, et alia scriptura de Inventione capituli beati Joannis Baptista novella: quidem relationes sunt, et honoribus eis catholici legunt. Sed cum hæc ad catholicorum manus adveniant, beati apostoli Pauli præcedat sententia: *Omnia probate, et quod bonum est, retinet.*

Item Rufinus vir religiosissimus plurimos Ecclesiastici operis edidit libros, nonnullas etiam scripturas interpretatus. Sed quoniam tenetabili Hieronymus eum in aliquibus de arbitrio liberitate motu, illa sententia, quæ prædictam beatum Hieronymum sentire cognoscimus, et non solum de Rufino, sed etiam de universis, quos vir sapientis memorialis zelo Dei et fidei religione reprehendit.

Item Origenis nouallæ opuscula, quæ vir beatissimus Hieronymus non repudiavit, legenda suscipimus; reliqua autem eum auctore suo dicimus retinenda.

Item Chronica Eusebii Cœsarénensis, atque ejusdem historiarum ecclesiasticarum libros, quoniam in primo narrationis sue libro repueri, et post in latitudibus atque excusatione O.igenis schismatis utrum conscripserit librum; propter remnam tamen singularem notitiam, quæ ad instructionem pertinent, usque quaque non dicimus retinendo.

Item Orosium vi. um eruditissimum collaudans, qui videlicet necessariam nobis adversus Paganorum calumnias optimavit historiam, miraque brevitate concrexit.

Item venerabilis viri Sedalli opus paschale, quod heroëis de cripstæ Verbi, insig. i laude præfetti mus: Juveni quoque nihilominus laboriosum opus non spernimus sed miramur. Cetera, quæ ab hereticis sive schismatis conscripta vel prædicta sunt, nullatenus recipit catholicæ et apostolicæ Romanae Ecclesiæ, è quibus pauca, quæ ad memoriandæ vererunt et a catholicis vitanda sunt, creditimur esse subdenda.

V. De opusculis et notitia librorum apocryphorum quæ non recipiuntur.

In primis Arminiensém synodum a Constantio Cœsare Constantini filio congregatam, mediante Tattio præfatio, ex tunc, et nunc, et in æternum confitemur esse damnatam. Itinerarium quoquæ in nomine Petri apostoli, quod appellatur sancti Clementis, libris numero novem, apocryphum esse scimus.

Actus nomine Andreæ apostoli apocryphi.

Actus nomine Thomæ apostoli libri derem apocryphi.

Actus nomine Petri apostoli apocryphi.

Actus nomine Philippi apostoli apocryphi.

Evangelia nomine Matthei apocrypha.